
کمتر کســی تصور می کرد رقابت آمریکا و عربستان در فوتبال، به شکل خیلی 
جدی و در ســطح کلان دنبال شود. بعد از اعطای میزبانی جام جهانی 2026 
به آمریکا، کشــور عربســتان در تلاش بود تا جام جهانی 2030 را در راســتای 
پروژه بن سلمان کسب کند که درنهایت بزرگترین رویداد دنیا در سال 2034 به 
عربستان رسید تا هم به لحاظ اقتصادی و هم به لحاظ فرهنگی بتوانند تغییرات 
بزرگی را در راســتای مدرن شدن کشورشــان، همچنین برقراری ارتباط با دیگر 
کشورهای دنیا شــکل دهند. عربستان اما دست از تلاش برای بهبود وضعیت 
فوتبال خود که می تواند کشــورش را بیش ازپیش به مردم سایر کشورهای دنیا 
معرفی کند، برنداشته است. در جدیدترین اقدام، عربستانی ها رقابت حساسی 
را با آمریکایی ها آغاز کردند و آن تلاش برای جذب توماس مولر آلمانی و کوین دی 
بروینه بلژیکی است که دست بر قضا، هر دو بازیکن پیشنهاد بسیار قابل توجهی 
از اینتر میامی آمریکا نیز دارند. در این گزارش قصد داریم علاوه بر نگاه فوتبالی، 
تاثیر اقتصادی رشد فوتبال در این دو کشور را بررسی کنیم. دو کشوری که فوتبال، 
ورزش اول کشورشان نبود ولی حالا بسیاری از پارامترها برای سیاستمداران این 

دو کشور عوض شده است.

توماس مولر �
تقریباً تمام مردم آلمان منتظر خبر تمدید قرارداد توماس مولر با باشگاه بایرن 
مونیخ بودند تا »نماد« باشگاه حداقل یک فصل دیگر در مونیخ بماند، اما در کمال 
شگفتی بازهم مدیران بایرن تصمیم اشتباه گرفتند و اعلام کردند که توماس مولر 
بعد از 25 سال حضور مداوم در این باشگاه، در پایان همین فصل از باوارایی ها 
جدا خواهد شد. توماس مولر با انتشار پستی در اینستاگرام اعلام کرد: »تصور 
می کردم قراردادم یک فصل دیگر تمدید می شود، اما به تصمیم باشگاه احترام 
می گذارم و هیچ گلایه ای ندارم؛ چون هدف باشگاه، نگاه مثبت به آینده است.« 
مولر از سال 200۸ دوران حرفه ای خود را در بایرن آغاز کرد، همراه با مونیخی ها 
به تمام افتخارات باشگاهی ممکن رسید و دو بار فاتح سه گانه شد. این بازیکن، 
۷43 بازی برای بایرن انجام داد و موفق شد 24۷ گل و 2۷3 پاس به نام خودش 
ثبت کند. در سطح باشگاهی، مولر از ســال 200۹ تاکنون بیش از ۷40 بازی 
رســمی برای تیم اول بایرن انجام داده اســت. در این مدت، موفق به کسب ۱2 
قهرمانی بوندس لیگا، 6 جام حذفی آلمان، ۸ سوپرکاپ آلمان، 2 لیگ قهرمانان 
اروپا، 2 ســوپرکاپ اروپا و 2 قهرمانی جام جهانی باشگاه ها شده است. او در دو 
فصل 20۱3–20۱2 و 2020–20۱۹، بخشی از تیمی بود که سه گانه قهرمانی 
را بــرای بایرن مونیخ به ارمغان آورد. با خروج توماس مولر، یکی از طولانی ترین 

همکاری ها میان یک بازیکن و باشگاه در فوتبال مدرن به پایان می رسد.

کوین دی بروینه �
منچسترســیتی نیز اعلام کرد که کوین دی بروینه در پایان اردیبهشــت ماه 
امسال از سیتی جدا می شود. گواردیولا نیز در نشست خبری، جملات احساسی 
جالبی را در حمایت از کوین به زبان آورد: »افتخار من است که سال ها سرمربی 
کوین بودم. او بازیکن کم نظیری است که همیشه برای تیم اش جان فشانی کرده 
و نهایت تلاش اش را کرده تا تیم و بازیکنان کناری او موفق شوند. بازیکنی مثل او 

دیگر نمی آید و متاسفم که فصل بعد، او را در اختیار نداریم«.
این هافبک طی ۱0 فصل حضورش در ســیتی، ۱۹ جام قهرمانی کســب 
کرده و ۱۸۷ بار گلزنی کرده اســت. دو مســیر محتمل پیش  روی اوست؛ لیگ 
MLS آمریکا و لیگ عربستان. اینتر میامی که ستارگانی چون مسی، بوسکتس 
و ســوارز را در اختیار دارد، در فهرســت اولویت ها قرار دارد. اما میامی تنها تیم 
آمریکایی علاقه مند نیست. در عربستان نیز تیم های بزرگی مثل الهلال، النصر، 

الاتحــاد، الاهلی و حتی القادســیه و پروژه جدید NEOM بــه دنبال جذب او 
هستند. این پروژه که شهر نئوم، اولین شهر عمودی دنیا را نیز یدک می کشد، 
با جذب ستارگان مطرح دنیا بیش ازپیش می تواند خودش را به دنیا معرفی کند.

آینده دو ستاره �
آینده نزدیک توماس مولر و کوین دی بروینه هنوز مشــخص نیست. حتی 
کسی نمی داند قرار است این دو در کدام قاره حضور داشته باشند. آنچه مشخص 
است، این دو بازیکن یا به آمریکا یا به عربستان خواهند رفت. با شناختی که از 
توماس مولر و البته سبک زندگی آلمانی ها داریم، انتخاب آنها عربستان نیست 
چون آلمانی ها وقتی به یک سطح درآمد قابل قبول حتی در حد فوتبالیست ها 
برســند، تمایل به یک زندگی بدون چالش و حاشــیه دارند. بااین حال هنوز به 
قطعیت نمی توان گفت توماس مولر چه تصمیمی می گیرد و شاید حتی ممکن 
اســت به ســبک تونی کروس به یک باره در پایان فصل و مسابقات جام جهانی 
باشــگاه ها از فوتبال خداحافظــی کند. تیم آمریکایی که هم اکنون ســتارگان 
مطرحی مثل لیونل مســی، ســرخیو بوسکتس، لوییس ســوارز و جوردی آلبا 
را در اختیــار دارد، می خواهد به جاه طلبی های خــود ادامه داده و با جذب دی 
بروینه، قدرتمندتر از گذشته در میادین حاضر شود. با وجود این علاقه شدید، 
مذاکرات دوطرف پیشــرفت خاصی نداشته و به قطعیت نرسیده است. علاوه 
بر اینتر میامی، چندین باشگاه عربستانی نیز رویای جذب دی بروینه را در سر 
می پرورانند و حاضرند با پیشنهادکردن مبالغی هنگفت، او را به لیگ کشورشان 

منتقل کنند.

برندسازی آمریکا و عربستان از طریق فوتبال �
بسکتبال و فوتبال آمریکایی، اولویت اصلی مردم آمریکاست. به لحاظ جذب 
توریســت نیز کشــور آمریکا با چالش یا بحرانی روبه رو نیست که هدفش جذب 
توریست از سمت فوتبالیست ها باشد. اما از این زاویه باید به ماجرا نگاه کرد که 
باتوجه به میزبانی جام جهانی فوتبال در کشــور آمریکا در سال 2026 آنها نیاز 
داشــتند که ورزش فوتبال را بیش ازپیش با مردم آشــتی دهند. از زمان حضور 
مسی در این کشور، مسابقات اینتر میامی با حداکثر تماشاگر برگزار می شود و 
سایر بازیکنان مطرح دنیا نیز ترغیب شدند تا به این تیم تحت مالکیت دیوید بکام 
دربیایند. ارزش اقتصادی اینتر میامی با جهش قابل توجه ۱۷ درصدی از ۱/02 
به ۱/۱۹ میلیارد دلار رســیده است و دومین افزایش ارزش سال به سال را تجربه 
کرد. روز یکشــنبه بازی شیکاگو فایر مقابل اینتر میامی، در هفته هشتم لیگ 
MLS ســال 2025 برگزار شد. با وجود اینکه بازی با تساوی بدون گل به پایان 
رسید. جذاب ترین نکته دیدار روز یکشنبه در سولجر فیلد این بود که هواداران 
مســی، فوتبال و این دو تیم MLS، یک رکورد تاریخی تماشــاگر برای شیکاگو 
فایر رقم زدند. با حضور 6235۸ تماشــاگر در ورزشگاه، این تیم به بالاترین آمار 
تماشاگر خود دست یافت و بدون شک، ستاره آرژانتینی نقش بزرگی در تحقق 
این امر داشت. از سوی دیگر، عربستان بعد از حضور رونالدو در لیگ این کشور، 
6۸0 درصــد افزایش یافته و عاملی شــده تا تمایل تیم های ســعودی به جذب 
ستاره های محبوب در دنیای فوتبال افزایش یابد. طبق اعلام رسانه های عربی، 
دیدار النصر برابر تیم نه چندان مطرح استقلال تاجیکستان در لیگ قهرمانان 
آسیا، 200 میلیون بیننده از سرتاسر جهان داشته است. درآمدهای گردشگری 
در ســال 2022 در این کشور به شــدت افزایش یافت و دولت برنامه های بسیار 
بلندپروازانه ای دارد که هدف آن جذب حدود ۱00 میلیون بازدید کننده سالانه تا 
پایان این دهه میلادی به عنوان بخشی از چارچوب چشم انداز عربستان 2030 
اســت. به لطف رشد اخیر فوتبال عربستان و افزایش محبوبیت، لیگ حرفه ای 
عربستان اکنون توسط 4۸ پلتفرم و پخش کننده در بیش از ۱۷0 کشور جهان 
نمایش داده می شود. به گفته کارلو نهرا، رئیس سازمان لیگ حرفه ای عربستان 
سعودی، باید دید سرنوشت مولر و دی بروینه که تا دو ماه آینده مشخص می شود، 
آمریکاست یا عربستان. کدام کشور می تواند این دو ستاره را متقاعد کند که یکی، 

دو سال پایانی فوتبال شان را در آن کشور ادامه دهند و به پایان برسانند.

مولر   و   دی  بروینه درحالی که دیگر در لیگ های حرفه ای اروپا جایی 
ندارند پیشنهادهایی از  ام ال اس و لیگ سعودی دارند

 آمریکا و عربستان
 مقصد پیرمردان فوتبال

تاریخ

غرق شدن تایتانیک
کشــتی تایتانیک بــا ظرفیت 
2224 نفــر و امکانات رفاهی 
لوکس  رســتوران های  ماننــد 
و ســالن های بــزرگ، عنــوان 
بزرگترین کشتی زمان خود را 
یدک می کشــید. این کشتی 
لوکس اما در بامداد ۱5 آوریل 

۱۹۱2 در اقیانوس اطلس شمالی و فقط چهار روز پس از آغاز نخستین 
سفرش از بندر ســاوتهمپتون به مقصد نیویورک، به دلیل برخورد با یک 
کوه یخ شناور غرق شد. در این سانحه قریب به ۱500 نفر جان خود را از 
دست دادند. اپراتور کشتی تا پیش از برخورد با کوه یخ، شش پیام اخطار 
از سایر کشــتی ها در رابطه با یخ های شناور دریافت کرده بود. با برخورد 
کشــتی به صخره ها، برخی از مسافران به دریا پریدند و برخی از کشتی 
به آب افتادند. همگی آنها البته به دلیل دمای منفی دو درجه سانتی گراد 
آب و از شوک سرما، جان سپردند. این فاجعه شوک آور خشم گسترده ای 
را نسبت به کمبود قایق نجات، مقررات ملایم و رفتار نابرابر با سه کلاس 
مســافر در حین تخلیه ایجاد کرد. در تحقیقات بعدی، تغییرات گسترده 
در مقررات دریایی توصیه شــد که منجر به ایجاد کنوانسیون بین المللی 

ایمنی جان اشخاص در دریا)SOLAS( در سال ۱۹۱4 شد.

 چهره

ژنرال در آسایشگاه
اگر بــا فوتبالیســت های دهه هــای 40 و 50 
صحبــت کنیــد، در یک موضــوع هم عقیده 
هستند که »پرویز قلیچ خانی« از بهترین های 
تاریخ فوتبال ایران اســت. مردی که این روزها 
درگیــر مبارزه با بیماری ســختی اســت که او 
را مجبور کــرده بــه آسایشــگاهی در اطراف 
شــهر پاریس پناه ببرد. بیماری قلیچ خانی به 
حدی اســت که عباس آخوندی، وزیر اســبق 

راه درخواست کرده شرایطی فراهم شود تا کاپیتان اسبق تیم ملی ایران به وطن 
بازگردد.  او ژنرال خط میانی تیمی بود که ناصر حجازی، علی پروین، حسن روشن، 
همایون بهزادی و حسین کلانی را در اختیار داشت. فارغ از نگاه سیاسی او، پرویز 
قلیچ خانی تنها بازیکن تاریخ آسیاست که سه بار پیاپی )۱۹6۸، ۱۹۷2 و ۱۹۷6( با 
تیم ملی ایران قهرمان جام ملت های آسیا شده است. او در ۱2 بازی این تورنمنت، 
رکــورد بی نظیر ۱2 پیروزی متوالی را ثبت کرد. یکی از به یادماندنی ترین لحظات 
دوران ملی او، گل سرنوشت سازش در فینال جام ملت های ۱۹6۸ مقابل اسرائیل 
بود. شــوت پرقدرت او از میانه زمین، ایران را برای اولین بار قهرمان آســیا کرد. او 
همچنین در ســه دوره المپیک )۱۹64 توکیو، ۱۹۷2 مونیــخ و ۱۹۷6 مونترال( 

حضور داشت که رکوردی کم نظیر برای یک بازیکن آسیایی است.
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کتابخانه

اسطوره  نگری بر هنر 
کتاب »در ســرزمین خورشید« طرح مباحثی 
است درباره اسطوره و اسطوره آفرینی در ادبیات 
به ویژه هنر و شعر، همچنین سخنی است درباره 
پیوند اسطوره و هنر معاصر. ژانر اسطوره آفرینی، 
یکی از موضوعات مهم سال های اخیر در عالم 
هنر و ادبیات جهان به شمار می رود. نویسنده 
کتاب، ابوالقاســم اســماعیل پور مطلق است 
که خودش اسطوره شــناس و اســتاد دانشگاه 
شهید بهشــتی در رشــته فرهنگ و زبان های 
باســتانی اســت. او در این کتاب کوشــیده تا 
اشــعار سه نفر از شاعران مهم جهان را تحلیل 
اسطوره شناسانه کند. »در سرزمین خورشید« 
سه بخش دارد. بخش اول آن مباحثی نظری 
درباره اسطوره و اســطوره آفرینی و پیوند هنر 
و این مفاهیم اســت. در بخش دوم نویســنده اشعار نیما یوشــیج، اکتاویو پاز و 
لوئیز گیلک را تحلیل و نقد اسطوره شناســانه می کند. بخش سوم کتاب نیز به 
اسطوره آفرینی و اسطوره پردازی در دنیای هنر و به طور مشخص آثار چهار نقاش 
برجسته ایرانی یعنی بهرام دبیری، محمدحسین ماهر، احمد نصراللهی و رحیم 
مولائیان اختصاص دارد. نشــر چرخ، کتاب »در سرزمین خورشید« را با قیمت 

360 هزار تومان و در 266 صفحه راهی بازار کرده است.

در سرزمین خورشید
نویسنده: ابوالقاسم 
اسماعیل پور مطلق 

انتشارات: چرخ

نگاه آخر

بهتاش یا نقی؟

چندی پیش انیمیشــن تاثیرگذاری دیدم که به زیبایی 
ابعاد واقعیت را روایت می کرد. در این انیمیشن کودکی 
در حال افتادن از پله هاســت و ســگ خانگی به سمت 
او می دود تــا از این فاجعه جلوگیری  کند که موفق هم 
می شود کودک را از خطر نجات دهد؛ اما دست کودک 
اندکی با دندان ســگ آسیب می بیند و به گریه کودک، 
پدر و مادر هراسان به سمت صدا می دوند و با صحنه ای 
مواجه می شــوند که ســگ دســت کودک را گاز گرفته 
و کودک ترســیده و دارد گریه می کند. این انیمیشــن 
تأمل برانگیز، پایان تلخ و دردناکی برای سگ دارد چون 
او را از خانه بیرون می کنند و ما در انتها شــاهد دیالوگ 
اندوهبار آن ســگ با سگ دیگری هســتیم. سگ از او 
می پرســد: »پشــیمونی از کاری که برای آن دختربچه 
کردی« و سگ طردشده می گوید: »نه.« سگ می گوید: 
»ولــی اونــا بیرونت کردن«، ســگ رانده شــده پاســخ 
می دهد: »من اونا رو ســرزنش نمی کنم. اونا داشتن از 
بچه شــون محافظت می کردن.« ســگ تکرار می کند: 
»ولی تو نجاتش دادی.« ســگ رانده شــده می گوید: 
»بدتریــن روز زندگیم بود ولی اگر به عقــب برگردم، باز 
همین کار را می کنم.« ســگ می پرسد: »چرا؟« سگ 
رانده شده می گوید: »وقتی عاشق کسی باشی، البته 
اگر عشــق واقعی باشــه، باید هر کاری می تونی براش 
بکنی.« یعنی مهم نیست که تو طرد می شوی، برچسب 
می خــوری، متهــم می شــوی و... مهم این اســت که 
عافیت طلبانه دریغ نکنی!  انیمیشن ها، گاهی از زبان 
حیوانات و شخصیت های غیرانسانی به شکل نمادین 
به نکات مهمی در روابط انســانی می پردازند. ســریال 
»پایتخت« به واسطه طنز دلنشین، بازی خوب بازیگران 
و نقد برخی از مسائل فرهنگی و اجتماعی مثل چشم و 
همچشمی، طمع، تحقیر و تخریب دیگران، پدرسالاری 
و حتی »فرزند ذکورسالاری«، همچنین فرهنگسازی در 
زمینه های مختلف ازجمله آموزه هایی  چون رعایت شأن 
انســان ها در هر جایگاهی، حمایتگری، کمک گرفتن 
از روان شناسان در هنگام بروز مشکلات، رعایت حریم 
خانواده، سرپرســتی کودکان بی سرپرست، تا مسائل 
به ظاهــر پیش پاافتاده ای چون اســتفاده خصوصی از 
سرویس بهداشــتی خصوصی و... با اقبال و استقبال 
خوبی روبه رو شــد. در قســمت هجدهــم، کارگردان با 
حرکات موزون رقص محلی مازنی و به تصویر کشــیدن 
فرهنــگ عامه، اوج شــادی را در خانه هــا و خنده را بر 
لب و اشــک شادی را بر چشــمان مخاطب طنزپسند 
ایرانــی آورد. اما در اواخر قســمت نوزدهــم، تلخ ترین 
ســکانس به اجرا درآمد که این ها همگی رســالت یک 
طنز خوب اجتماعی اســت. در این سکانس که چنگ 
به روح مخاطب می زد، در تأملی دردناک، این بار اشکِ 
حیرانی بر گونه مخاطب جاری می شــود که به راستی 
حق با کیســت؛ با بهتاشــی که نقی منتِ کرده ها را بر 
سرش گذاشــته و می گذارد؟ با بهتاشی که می خواهد 
پــول خدمات بی دریــغ دایی اش را بدهــد و بی مزدش 
کند و شــعار می دهد که »کار، خوبه بی مزد باشه!«، یا 
با نقی؟ باید از بهتاش که نماینده نســل جوان اســت، 
پرسید: قیمت لگن گذاشتن های نقی چند؟ قیمت به 
دوش کشــیدن یک خانواده وقتی باید بزرگی کنی و از 
آرزوهایت بزنی، چند؟ قیمت عشق به خانواده چند؟ اما 
آیا رفتارهای نقی خالی از اشــکال است؟ خیر. آنجا که 
تحقیر و توهین می کند، آنجا که یکی را »دانشمندبچه« 
و دیگــری را »پاندابچه« خطاب می کند، آنجا که داماد 
آینده را به هر شــیوه که می توانــد ضربه فنی می کند، 
آنجا که به رحمت می گوید: »تو حتماً بیا عروسی چون 
برای پذیرایی به کمک احتیاج داریم« و به مهمان های 
تاجیکی می گوید: »دست به چمدان ها نزنید. ارسطو 
می آورد« و آنجا که کودک درونش به ســالار هفت ساله 
حســادت می کند، بر نقــی نقد وارد اســت؛ اما به قول 
خود نقی، مگــر نقی معمولی که بوده؟ بچه دکتر بوده 
یا مهندس؟ تازه مگر دکتر و مهندس های ما مهارت های 
زندگی، ارتباطی، ســواد عاطفی و فرزندپروری دارند؟ 
نــه. درصد بالایــی از آنها هم فقــط درس خوانده اند تا 
غول کنکور را پشت سر بگذارند؛ مگر کم آمار خودکشی 
از دانشــگاه پزشکی و دانشــگاه های مهم دیگر کشور 
داریم؟!  یا پدر و مادرهای ما مگر بیش از این بلد بودند 
که از ما دریغ کردند؟ خودِ ما با انفجار اطلاعات دنیای 
تکنولوژی چقدر بلدیم؟ و سوال دیگر این که اگر بزرگ تر 
را بایــد بزرگ داشــت، آیا به کوچک ترهــا نباید احترام 
گذاشــت؟! و در جامعه متمدن امروز آیا هنوز انســانی 
حق دارد انســانی دیگر را بزند؟ حتــی فرزند خود را؟!   
آدم ها مســائل را از نگاه خود و با فیلترهای ذهنی خود 
می بینند. حال آن که واقعیت ســه وجه دارد؛ آنچه تو از 
زندگی می بینی و درک می کنی، آنچه دیگری می بیند 
و درک می کند و آنچه به راستی واقع شده  است. درست 

مثل انیمیشن سگ و کودک.
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